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Úvod

Téma mé bakalářské práce je Sborový život v Plzni po roce 1989. Sám pocházím z Plzně a

v období mých studií jsem byl členem Plzeňského akademického sboru pod vedením Mgr.

Víta Aschenbrennera Ph.D. na Pedagogické fakultě v Plzni. Využil jsem tedy kontakty,

které jsem nabyl v Plzeňském akademickém sboru k získání informací, jež jsem později

zpracoval. Postupem času jsem zde dokázal hlouběji vnímat hudební prostředí sborového

života. Ve své práci si kladu za cíl podat přehled o celkovém sborovém životě v Plzni. Píši

o nejúspěšnějších představitelích v podobě sborů, osobností, institucí a propagátorů

v letech 1989-2015.

V první kapitole uvádím vývoj smíšených pěveckých sborů s repertoárem světské a

duchovní hudby. Snažím se o podrobný výčet činností jednotlivých sborů, podle získaných

informací. Historii sborů zestručňuji, ale přesto nastiňuji důležité události z hudebního

života. Druhá kapitola je zaměřena na dětské pěvecké sbory. U některých sborů se

vyskytují výrazné osobnosti, většinou se jedná o sbormistry či zakladatele sborů.

Třetí a čtvrtá kapitola obsahuje údaje o ženských a mužských sborech.

Zbylé kapitoly nepatří konkrétním sborům, ale ukazují produkty sborového života.

V těchto kapitolách si můžeme udělat přehled o tom, kde všude se můžeme setkat se

sborovým životem.

Poslední kapitola popisuje můj vlastní pohled na sborový život v Plzni. Vždy jsem se

snažil kontaktovat samotného sbormistra nebo člena daného sboru. Většinou jsem se setkal

s přízní a bylo mi poskytnuto mnoho stěžejních informací, z kterých vyplývá tato práce.

Informace jsem získal z osobního setkání, elektronicky nebo telefonicky.
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1 Smíšené pěvecké sbory

Smíšené sbory zde rozděluji podle světského a duchovního repertoáru. Neznamená to však,

že sbory do druhé oblasti nezasahují, ale více úsilí věnují svému původnímu zaměření.

Často se setkáváme s tím, že sbor zpívající světskou hudbu nacvičuje mešní nebo jiné

liturgické skladby. Pro duchovní sbory už není, tak často typické nacvičení světské tvorby.

1.2 Smíšené sbory zaměřené na světskou hudbu

1.2.1 Česká píseň

Česká píseň je amatérské pěvecké těleso, které působí v Plzni přes šedesát let. V současné

době má sbor 37 členů, ale potýká se s nedostatkem mužského zastoupení. Sbor působí

jako nezisková organizace a může tak čerpat dotace na svoji činnost
1
. Za dobu svého

působení uspořádal desítky možná i stovky koncertů, na kterých předvedl skladby všech

hudebních období od renesance až po současnost, spolupracoval s nejvýznamnějšími tělesy

působícími na našem území, získal řadu ocenění a oslovil širokou posluchačskou obec.

Přínos sboru spočívá převážně v oživení kulturních aktivit v Plzni a okolí. Česká píseň je

synonymem pro kvalitní pěvecké amatérské těleso.

HISTORIE

Vznik České písně se traduje k roku 1954. Zakladatelem byl Zdeněk Lukáš. Založení

souvisí s Československým rozhlasem, hledající pěvecké těleso, které bude uvádět lidové

písně pro svá vysílání. V prvních letech spolupráce provedla Česká píseň mnoho lidových

písní v úpravách českých skladatelů.

1
Ústní informace o činnosti sboru, [Alena Holecová] [Mánesova 1952/29,Plzeň] [31.3.2015]
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Můžeme říci, že krom pěvecké kvality, měla zásadní vliv pro sbor pozice sbormistra. Od

založení stál řadu let v čele České písně Zdeněk Lukáš. Ten od kolektivu vyžadoval

nadstandardní pěvecké kvality, které byly přijaty a sbor tak mohl kvalitativně růst. Do roku

1960 přibyla v repertoáru náročnější díla českých skladatelů. V roce 1960 uskutečnil sbor

svůj první zájezd do zahraničí a to do Vídně. S pohledem do minulosti spatříme zpětnou

vazbu, jak působil sbor na hudební projev tehdejšího sbormistra. Zdeňka Lukáše již

v ranném období České písně začal upravovat lidové písně, které do dnes patří

k nejhranějším skladbám českých sborů. V polovině 60. let odchází ze zdravotních důvodů

z pozice sbormistra a jeho uvolněné místo zaplňuje Jaroslav Krček. Pod vedením nového

sbormistra těleso nadále patří k předním sborům v České republice. Sbor navštěvuje

festivaly, zúčastňuje se předních pěveckých soutěží a také vyráží do zahraničí. V roce 1965

a 1966 navštěvuje Maďarsko, Velkou Británii a Německo.
2

V roce 1968 opět usedá na sbormistrovské křeslo Zdeněk Lukáš. Posléze nahrává Česká

píseň svoji první gramofonovou desku. V dalších letech sbor hostuje v Německu,

Holandsku a v roce 1972 ve Španělsku. Právě ve Španělsku získává Zdeněk Lukáš cenu za

nejlepšího sbormistra. Krátce po koncertu k 20. výročí založení sboru je zakázáno Zdeňku

Lukášovi věnovat se hudební činnosti, což má za následek rozpad sboru na několik let.

K obnovení sborové činnosti se zapříčinil talentovaný sbormistr Zdeněk Vimr, který do té

doby řídil Dívčí pěvecký sbor pedagogické fakulty. Zdeněk Vimr doplnil Českou píseň o

nové členy a během několika měsíců pečlivé práce navazuje na úspěchy svých předchůdců.

Zajímavostí je, že se tajně schází se Zdeňkem Lukášem, přičemž spolupracují při výběru a

nácviku sborových skladeb. Do roku 1989 přibyly na repertoáru náročné skladby jako je

Korunovační mše, Česká mše vánoční, Lužanská mše, Velká mše c moll a další skladby.
3

V tomto období sbor vyjíždí na další zahraniční i tuzemské koncerty.

Rok 1989 byl pro sbor v podobě mnoha změn. Myslím tím listopadovou revoluci, ale i jiné

události. V březnu roku 1989 zvítězila Česká píseň v soutěži Písně přátel v kategorii

komorních sborů. Září přineslo pro sbor první účast v mezinárodní soutěži Bohemia

Cantat. Na konci roku dochází k odchodu Zdeňka Vimra z České písně a s ním opouští

2 FIALA, Jaroslav. Úspěšné půlstoletí pěveckého sboru Česká píseň. 2004. vyd. Plzeň, 2004. ISBN 80-7043-336-1, s. 8

3
Ústní informace o činnosti sboru, [Zdeněk Vimr] [Úslavská 46, 33203, Šťáhlavy] [30.3.2015]
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sbor početná skupina zpěváků, což má za následek vznik nového pěveckého souboru

s názvem Nová česká píseň.

ČESKÁ PÍSEŇ PO ROCE 1989

Po odchodu Zdeňka Vimra a rozdělení sboru na dvě tělesa přichází pro Českou píseň

poněkud náročné období. Česká píseň usilovně hledá nového sbormistra a nachází jej

v Ivanu Paříkovi, pod jehož vedením absolvuje první koncerty po rozpadu. Sbor, doplněn o

nové členy, pilně zkouší a již v květnu 1990 zpívá v chrámu svatého Bartoloměje.

Z několika dalších koncertů, realizovaných do konce roku, vyčnívá mimo jiné i svou

mediální odezvou ten v Masných krámech. Vánoční akce se potom nesou ve znamení

České mše vánoční Jakuba Jana Ryby. Ještě téhož roku předává Ivan Pařík svoji funkci

sbormistra Pavlu Chaloupkovi.

Pavel Chaloupka vedl sbor necelých devět měsíců do září 1991. I za tak krátkou chvíli se

mu daří zdvihnout a vymodelovat kvalitu hlasů. Pod jeho vedením sbor koncertuje v

západních Čechách a účastní se mezinárodního pěveckého festivalu v Rakousku, kde

získává ve dvou kategorií druhé a třetí místo a sklízí zasloužené ovace. Po tomto úspěšném

zájezdu Pavel Chaloupka Českou píseň opouští a vedení se ujímá člen sboru Lubomír

Henrych. Ten ve své funkci setrvá po několik let.
4

Sbormistr připravil nový repertoár k zimnímu období roku 1991. Mezi nacvičené skladby

patřila Česká mše Vánoční, Parabola Salomonis nebo Missa brevis Zdeňka Lukáše.

S tímto repertoárem vyjíždí sbor na známá koncertní místa našeho kraje. Na začátku roku

1992 sbor nahrál první album. V rámci festivalu Smetanovské dny dochází k první


[…]


České písní doposud dohnat. Dle mého názoru je důvodem především způsob vedení

sboru. Novou českou píseň vede od svého vzniku Zdeněk Vimr, který patří ke špičce

sbormistrovské činnosti a sbor dokázal skvěle doplnit, vyrovnat a dotáhl jeho kvalitu na

úroveň profesionálních sborů. Právě tato vyrovnanost dává sboru širší obzory svého

působení a může tak docházet k nacvičení náročnějších skladeb. Oproti tomu Česká píseň

v průběhu prvních deseti let vystřídala několik sbormistrů a musí se stále vypořádávat

s doplňováním sboru, což platí i v současnosti a tento problém je stále řešen. Avšak

velkým úspěchem pro Českou píseň se stalo nastudování Mozartova Requiem pod vedením

Adama Viktory. Z této skladby těží toto pěvecké uskupení i v současnosti. V posledních

letech se zaměřují převážně na duchovní skladby, které zpívají především v kostelích. Pod

současným vedením Vojtěcha Jouzi čeká sbor na větší úspěch. Lidé z obou sborů tvrdí, že

všechny nesrovnalosti mezi sbory byly vyřízeny a vše je zapomenuto. I přes to zde cítím

částečnou rivalitu a soupeření.

Ukazuje se, že většina pěvců v dospělých sborech prošla nejprve školními soubory a může

tak navazovat na získané zkušenosti. Velkým příkladem správné práce s dětským sborem

jsou v Plzni dětský sbor Mariella při 15. základní škole a Plzeňský dětský sbor na

Smetanově základní umělecké škole. Oba tyto sbory vedou nebo vedly dámy zasvěcené

svému sbormistrovskému řemeslu. Myslím tím Marii Novákovou, Hanu Friedrichovou a

Bedřišku Koželuhovou. Do přípravných sborů pro dospělá tělesa můžeme také zahrnout

Dívčí akademické sbor a Plzeňský akademický sbor fungující pod Pedagogickou fakultou

v Plzni vedené Danielou Mandysovou, Romanou Feiferlíkovou a Vítem Aschenbrennerem.

Z akademických sborů čerpala především Nová česká píseň v dobách, kdy na fakultě

působil ještě Zdeněk Vimr.

Školní sbory mezi sebou často spolupracují a vystupují společně v rámci určitých

příležitostí. Pokud to tak mohu říci, nejznámějším a nejúspěšnějším plzeňským dětským

sborem je Mariella pod vedením Marie Novákové. Svědčí o tom minulá vystoupení, na

která byl sbor pozván. Zde také můžeme spatřit vyšší mediální zájem.
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Zmínka o mediích mě podněcuje ke krátké úvaze o vzájemném propojení činností sborů a

jejich mediálního života. Media v tomto smyslu plní funkci informační a propagační. Do

devadesátých let jsme se mohli setkat v mediích s častými články, ukázkami či rozhovory

ohledně sborového života. Po komercionalizaci medií vidím určitý propad zájmu o obor

pěveckých sborů. Nemůžu však říci, že neexistují media, která by se nesnažila o

informovanosti tohoto žánru. Stále více vznikají regionální televize, rádia, časopisy či

samotní autoři, kteří se snaží obsáhnout ve svém mediu, uzemní kulturní informovanosti,

do níž spadají také pěvecké sbory. Můj subjektivní názor je takový, že pokud už se o sbory

zajímají velké mediální společnosti je to z důvodu vidiny peněz a ne tolik ve snaze pomoci

určitým kulturním skupinám.

Již zmíněné sbory představují zástupce klasického sboru zpívající světskou a duchovní

hudbu. V Plzni máme také sbory, které se zaměřují na duchovní hudbu a jejich činnost je

vedena většinou při různých kostelech. Jedná se o amatérská tělesa, kde jsou členy lidé bez

hudebního vzdělání, ale s láskou k hudbě. Tato tělesa doprovázejí mešní pořady často v

doprovodu varhan. V Plzni se také objevil sbor Touch of Gospel s duchovní tématikou

zaměřující se na gospely a spirituály.

Závěrem bych rád uvedl, že si možná mnozí z nás ani neuvědomují, a já byl toho

příkladem, co v sobě skrývá sborový zpěv v Plzni. Máme zde velmi úspěšná tělesa, která

možná neznají Plzeňané, ale proslavila se jak v Evropě, tak na dalších kontinentech.
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ZÁVĚR

Jak jsem avizoval v úvodu, cílem této práce je podat přehled o celkovém plzeňském

sborovém životě. V práci jsem vystihl jen ty nejaktivnější a dalo by se říci i nejúspěšnější

sbory. Několik sborů jsem ve své práci záměrně vynechal. Jedná se například o sbor Plus

nebo již zaniklý Ko.mar. Pro mne práce znamenala získání nových obzorů v hudebním

životě a poznání zajímavých lidí, kteří jsou se sborovým životem spojeny. Myslím si, že

sborový život má v Plzni nastolenou tradici a v současné době nijak obliba neuvadá.

Celkovým přínosem práce je podrobný popis stěžejních plzeňských sborů a jejich

sborových činností. Poskytuje zdroj informací k této problematice z let 1989-2015.

Doufám, že bakalářská práce poskytne odpovědi ohledně sborového života v Plzni

v dalších dobách.
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Resumé

In my work I try to list the information to the individual choirs in Pilsen . The year 1989 is

seen as important to me Pilsen period of church life . This city has a rich choral life.

The first section deals with the mixed choir dealing with secular and sacred music . This

chapter also includes children's choirs . Trying is a detailed list of the activities of

individual churches , according to the information obtained . In subsequent chapters deal

with the overall choral events. The last chapter describes my own view of congregational

life in Pilsen .

I try to give a comprehensive view of the life of the congregations deal with their activities

not only in singing , but also organizational . It also outlines the legal form and method of

financing
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