Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Studentka:</b> Marek ŠAFARČÍK
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> Plzeňský sborový život po roce 1989
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

Absolvent Marek Šafarčík předkládá k obhajobě text bakalářské práce na téma Plzeňský sborový život po roce 1989.

### Koncepce práce a její struktura:

Práce je členěna podle jednotlivých sborových kategorií – první kapitola postihuje smíšené sbory profánní, duchovní (ty jsou dále členěny na katolické a protestantské), druhá pak mapuje dětské sbory. Následuje oddíl věnovaný ženským a mužským sborům. Další kapitoly si všímají vlivu médií a fenoménu hudebních festivalů na plzeňský sborový život a přinášejí výčet koncertních míst v Plzni, kde jednotlivé sbory vystupují. Závěrečný oddíl usiluje o sumarizující analytický pohled na plzeňský sborový život.

### Obsahová stránka:

Již z důvodu rozsahu práce upozorňuje její autor na nutnost výběru a z něj vycházející redukce pozornosti pouze na vybraná sborová tělesa reprezentačního významu, a to zejména v oblasti dětských sborů. M. Šafarčík vyšel ze základní dostupné literatury a internetových zdrojů a doplnil je informacemi získanými osobním kontaktem s významnými plzeňskými sbormistrovskými osobnostmi. (Z. Vimr, M. Nováková, B. Koželuhová, A. Švehla aj.). Jako značně přínosné lze označit poslední kapitoly práce, jež si všímají moderních aspektů fungování plzeňského sborového života, zejména vlivu médií a hudebních festivalů, a jež usilují o zhodnocení základních rysů sborového života krajského města.

### Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje čtivým a srozumitelně psaným jazykem. Za výrazně slabší stránku předkládaného textu lze však označit jeho pravopis, a to přes opakované předchozí výtky vedoucího práce a opakované autorovy snahy o opravu. Práce dosud obsahuje četné prohřešky proti pravopisu velkých písmen, zejména v názvech (*Nová česká píseň*, poprvé již na str. 1), ale také v adjektivech (*hudba na Plzeňských kůrech*, str. 1), dále chybné psaní cizích slov (*Jesu, meine Freunde*, str. 7; *Sien*, str. 22) a názvů skladeb (*Parabola Salomonis*, str. 6; *Missa pastralis*, str. 17), oddělování příslovečných spřežek (*do dnes* – str. 8, 9; *z počátku*, str. 19). Autor se nevyhnul chybné flexi vlastních jmen (*Zoltána Kodály*, str. 7), chybnému používání hudební terminologie (*spirituální skladby*, str. 7) a rovněž nesprávnému pravopisu adjektiv (*ranného období*, str. 15), a jejich flexi adjektiv (*festivalům pořádaných*, str. 33). Práce obsahuje i důkazy nedodržování shody podmětu s přísudkem (*osobnosti... pracovali... přispěli*, str. 16; *média... přispěly*, str. 31).

#### **Formální stránka:**

Předkládaná práce splňuje formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány. Práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem, nechybí obrazová příloha ani české a anglické resumé, přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Položky ve velmi rozsáhlém seznamu použitých pramenů a literatury jsou uvedeny podle citačních norem. Škoda jen, že autor v textu neužívá italiky, což znepráhledňuje čtenářovu orientaci a prakticky znemožňuje identifikaci některých názvů (např. název Aschenbrennerovy knihy, str. 35).

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

M. Šafarčík kontaktoval vedoucího práce značně pozdě, prakticky pouze několik týdnů před odevzdáním výsledného textu. Z těchto důvodů nebylo možné v detailních jednotlivostech ovlivnit její výslednou podobu.

#### **Hodnocení:**

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou
v e l m i d o b ř e .

V Plzni dne 20. května 2015